
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 Boletim de Serviços – Ano I – nº 15 - 2ª quinzena de outubro de 2009. 

 
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

SHIS QI 03, Lote A, Blocos B e E – Edifício Terracota 
Lago Sul 

Brasília – DF 
CEP: 71605-200 

Telefone: (61) 3365-9100 

www.cnmp.gov.br 

Roberto Monteiro Gurgel Santos 
Presidente 

Sandro José Neis 
Corregedor Nacional 

José Adércio Leite Sampaio 
Secretário-Geral 

 
ÌNDICE 

 
Presidência.....................................................................................................................................................................................01 
Secretaria Geral..............................................................................................................................................................................01 

 
 

PRESIDÊNCIA 
 

 
Portaria nº 20, de 27 de outubro de 2009. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com 

fundamento no artigo 29, XII, do Regimento Interno do CNMP, resolve: 
 Art. 1º Comunicar que o expediente nas unidades do CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no 

período de 21/12/2009 a 6/1/2010, inclusive, será das 10h às 19h cumprido em regime de plantão, desde que não haja prejuízo 
à continuidade do serviço. 

Art. 2º Informar que não haverá expediente nas unidades do CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO nos dias 24 e 31/12/2008. 

§ 1° A Secretaria-Geral, os Gabinetes dos Conselheiros e a Corregedoria adotarão as providências que se fizerem 
necessárias para garantir a continuidade do serviço e a movimentação processual, especialmente as medidas de urgência. 

Art. 3º Ao trabalho realizado nos dias úteis no período de 21/12/2009 a 6/1/2010, inclusive, aplica-se a segunda 
parte do § 2º do art. 11 da Portaria PGR/MPU nº 707/2006. 

Art. 4° Os prazos processuais nos procedimentos afetos ao CNMP ficarão suspensos durante o período de 
21/12/2009 a 6/01/2009, conforme disposto no art. 179 do CPC. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS 
Presidente do Conselho Nacional do Ministério Público 

 
 

SECRETARIA GERAL 
 

DIÁRIAS  
 

AV Nº  NOME PROPOSTO  CARGO  DESCRICAO  MEIO 
TRANSP
ORTE  

PERIO
DO  

QTD 
DIÁ
RIA
S  

TOTAL  



CNMP – Boletim de Serviços – Ano I – nº 17 – 2ª quinzena de novembro de 2009.                                                           
 

2 

13882/2009  ADAUTO 
VICCARI JUNIOR  

COLABORADOR 
EVENTUAL NÍVEL 
SUPERIOR  

Realizar diligências -Preparar,no 
período de 25 a 28.10.2009, materiais, 
locais, equipamentos para a inspeção 
em Manaus que ocorrerá, 
provalvelmente, em Novembro.  

Aéreo  25/10/2
009 -
28/10/2
009  

3.5  R$ 1015.00  

13892/2009  ERNANI 
GUETTEN DE 
ALMEIDA  

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA  

Realizar diligências -Preparar,no 
período de 25 a 28.10.2009, materiais, 
locais, Equipamentos para a inspeção 
em Manaus que ocorrerá, 
provalvelmente, em Novembro.  

Aéreo  25/10/2
009 -
28/10/2
009  

3.5  R$ 2573.20  

13245/2009  ACHILES DE 
JESUS SIQUARA 
FILHO  

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

SESSÃO DO CNMP -Participar -
Participar da 11ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Nacional 
do Ministério Público, à realizar-se no 
dia 13.10.2009.Participar em Curitiba-
PR, no dia 15 de outubro, às 19h30, 
da solenidade de posse do Dr. 
Olympio de Sá Sotto Maior Neto, 
como presidente do CNPG.  

Aéreo  12/10/2
009 -
16/10/2
009  

4.5  R$ 3491.24  

13539/2009  SANDRA LIA 
SIMÓN  

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

SESSÃO DO CNMP -Participar -
Participar da 10ª Sessão Ordinária do 
Conselho Nacional do Ministério 
Público, a realizar-se no dia 
20.10.2009.  

Aéreo  19/10/2
009 -
21/10/2
009  

2.5  R$ 1859.12  

13597/2009  CLAUDIO 
BARROS SILVA  

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

SESSÃO DO CNMP -Participar -
Participar da 10ª Sessão Ordinária do 
Conselho Nacional do Ministério 
Público, a realizar-se no dia 
20.10.2009.  

Aéreo  19/10/2
009 -
21/10/2
009  

2.5  R$ 1939.58  

13482/2009  FRANCISCO 
MAURICIO 
RABELO DE 
ALBUQUERQUE 
SILVA  

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

REUNIÃO CNMP -Acompanhar os 
trabalhos do gabinete e despachar com 
a assessoria do Conselho Nacional do 
Ministério Público.  

Aéreo  15/07/2
009 -
16/07/2
009  

1.5  R$ 1163.75  

13650/2009  ALMINO AFONSO 
FERNANDES  

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

SESSÃO DO CNMP -Participar -
Participar da 10ª Sessão Ordinária do 
Conselho Nacional do Ministério 
Público, a realizar-se no dia 
20.10.2009.  

Aéreo  19/10/2
009 -
21/10/2
009  

2.5  R$ 2036.58  

13736/2009  MARCOS 
ANTONIO DA 
SILVA COSTA  

PROCURADOR DA 
REPUBLICA  

REUNIÃO CNMP -Participar como 
representante titular do CNMP na 9ª 
Reunião da Comissão Organizadora 
Nacional e na 1ª Reunião do Conselho 
Nacional de Segurança Pública 
Transitíorio, a serem realizadas na 
sede do Ministério da Justiça, em 
Brasília/DF, nos dias 14 e 15 de 
outubro, conforme indicação contida 
ofício nº 163/2009/PRESI-CNMP, de 
05 de outubro de 2009.  

Aéreo  13/10/2
009 -
15/10/2
009  

2.5  R$ 1757.55  

13776/2009  ALMINO AFONSO 
FERNANDES  

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

PARTICIPAR DE ENCONTRO 
NACIONAL Representar o Conselho 
Nacional do Ministério Público no 
XVIII Congresso Nacional do 
Ministério Público em 
Florianópolis/SC, a realizar-se nos 
dias 25,26,27,28.11.2009.  

Aéreo  25/11/2
009 -
29/11/2
009  

4.5  R$ 3665.84  

13867/2009  ACHILES DE 
JESUS SIQUARA 
FILHO  

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

SESSÃO DO CNMP -Participar -
Participar da 10ª Sessão Ordinária do 
Conselho Nacional do Ministério 
Público, a realizar-se no dia 
20.10.2009.  

Aéreo  19/10/2
009 -
21/10/2
009  

2.5  R$ 2036.58  

13994/2009  SERGIO FELTRIN 
CORREA  

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

SESSÃO DO CNMP -Participar -
Participar da 10ª Sessão Ordinária do 
Conselho Nacional do Ministério 
Público, a realizar-se no dia 
20.10.2009.  

Aéreo  19/10/2
009 -
21/10/2
009  

2.5  R$ 2036.58  

13996/2009  ADILSON 
GURGEL DE 
CASTRO 

CONSELHEIRO DO 
CNMP  

SESSÃO DO CNMP -Participar -
Participar da 10ª Sessão Ordinária do 
Conselho Nacional do Ministério 
Público, a realizar-se no dia 
20.10.2009.  

Aéreo  19/10/2
009 -
21/10/2
009  

2.5  R$ 2036.58  

 


